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COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
Numero 18    DEL REG. DEL 26-01-2024 
 
Oggetto: Adozione dello schema di programma triennale delle OO.PP. per il triennio 2024-2026 

ed elenco annuale 2024 ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n. 36/23. 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di gennaio alle ore 11:45 e seguenti nella casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze,  in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori: 

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P 
PAPPALARDO EDMONDO ASSESSORE P 
DI STEFANO ROSARIO VICE SINDACO P 
RUSSO CONCETTO ASSESSORE P 
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P 
Pulvirenti Teresa ASSESSORE A 

 
ne risultano presenti n.    5   e assenti n.    1 .  
 
 
Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO 
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA . 
 
Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare 
sull'argomento in oggetto.  
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LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto; 
CONSIDERATO che sulla stessa il Responsabile Settore LL.PP., geom. La Mastra Silvestro, in data 
16/01/2024, ha reso parere favorevole di regolarità tecnica di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATO che sulla stessa il Responsabile del Settore Finanziario, d.ssa Murabito Rosaria, in data 
25/01/2024, ha reso parere favorevole di regolarità contabile di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
LA GIUNTA COMUNALE all’unanimità approva; 
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91; 
VISTA la L.R. n. 30/2000 ; 
Visto il vigente O.R.E.L. 
Con voto unanime espresso nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1.  Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto. 
2. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
 
                     ********************************************************************** 
           
                                                                                 
                                           PROPOSTA 
PREMESSO che: 
- la L. R. 12/2011, all'art. 6, comma 1 e s.m.i, riconferma quanto già previsto dall'art. 14 

della L. 109/94, nel testo coordinato con le L.R. 7/02 e L.R. 7/03, oggi art. 37 del D. 
lgs 36/23 del 31-03-2023 il quale dispone che la realizzazione dei lavori di singolo 
importo superiore a €. 150.000,00 (comma 2 del citato art. 37) avvenga sulla base di 
un Programma Triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le Amministrazioni 
aggiudicatrici, predispongono ed approvano, unitamente all'elenco dei lavori da 
realizzare nell'anno stesso; 

- l’allegato I.5 al citato D. lgs 36/23 del 31-03-2023 definisce gli schemi tipo, gli ordini 
di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e 
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento; 

 
CONSIDERATO che: 
il predetto programma definisce gli indirizzi generali in armonia con i quali l'A. C. 
adotterà i conseguenti atti di amministrazione; 
 
VISTO il Programma Triennale delle OO.PP. relativo al triennio 2023 - 2025, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 09-11-2023, divenuta 
esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO lo schema di Programma Triennale delle OO.PP. anni 2024 - 2026 predisposto 

dal Responsabile del Programma in conformità alle direttive impartite 
dell'Amministrazione Comunale; 
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RITENUTO di dovere adottare lo schema di Programma Triennale delle OO. PP. anni 
2024 – 2026 e l'elenco annuale 2024, preliminarmente all'esame dell'Organo 
Consiliare; 

 
VISTO l’art. 37 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
VISTO il nuovo prezzario regionale delle OO.PP.; 
VISTA la L.R. n. 12 luglio 2011; 
VISTO il vigente O.R.E.L.; 

 
L’UFFICIO AFFARI DEL TERRITORIO 

SETTORE LL.PP.  
 

PROPONE 
Alla Giunta Comunale 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, 
 

1. Di adottare lo schema di Programma Triennale delle OO.PP. per il triennio 2024 
- 2026 e l'elenco annuale 2024, che allegato alla presente costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. Incaricare il Settore LL.PP. affinché il presente programma venga pubblicato 
nelle forme previste dall'art. 6, comma 2, della Legge Regionale n. 12 del 12 
luglio 2011. 
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Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  
 Il Presidente  
   
 f.to  DOTT. GIUSEPPE 

MESSINA 
 

L’Assessore Anziano  Il Segretario Comunale 
   
f.to  PAPPALARDO EDMONDO  f.to Dr. CASABONA 

DEBORAH MARIA 
 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 26-01-2024 al 
10-02-2024 . 
 
TRECASTAGNI , 12-02-2024  IL MESSO COMUNALE 
   
  f.to Musumeci Raffaele 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 26-01-2024 al 10-02-2024 a norma dell'art. 
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. 
 
TRECASTAGNI , 12-02-2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 
   
  f.to Dr. CASABONA DEBORAH 

MARIA 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R. 
N. 44/91 COMMA 1. 
 
TRECASTAGNI , 26-01-2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 
   
  f.to Dr. CASABONA DEBORAH 

MARIA 
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Il presente programma triennale è stato elaborato in funzione degli ultimi orientamenti 

indicati dall’Amministrazione per la partecipazione di avvisi e bandi relativi a finanziamenti 

di opere pubbliche con fondi statali e regionali. Infatti, si è ritenuto opportuno, riformulare, 

prima che detto Programma triennale venga sottoposto all’approvazione del Consiglio 

Comunale, un nuovo programma triennale che contenga gli ulteriori interventi indicati 

dall’Amministrazione.

1. PREMESSA

In tema di contratti pubblici, e nello specifico per ciò che concerne i contratti di lavori

pubblici, la normativa vigente, e così anche quella precedente, prevede che l'iter  di

realizzazione delle opere pubbliche abbia origine dalla predisposizione ed approvazione di

un programma  triennale (ne sono esenti soltanto i lavori di importo inferiore o uguale a

150.000 Euro) e di un elenco annuale di lavori, elenco  quest'ultimo che deve essere

approvato unitamente al bilancio preventivo (art.  6, co. 10,  della 1.r. 12/2011).

E' quindi da diversi anni (sin dalla c.d. legge Merloni, ma già in Sicilia l.r. 21/85 e

successive modifiche ed integrazioni di cui alla l.r. 10/93) che il  legislatore, nazionale e regionale, 

dispone la centralità della programmazione, e di questa l'attenzione alla valutazione ex ante degli 

investimenti pubblici. Una centralità che è finalizzata ad una razionale utilizzazione delle risorse 

finanziarie e ad una corretta politica di sviluppo.

In Sicilia, ai sensi dell'art. 1, terzo comma, del decreto assessoriale 10 agosto 2012, il 

legislatore ha disposto che lo schema di  programma è redatto entro il 30 settembre di ogni anno 

(termine non perentorio) e poi adottato dall'organo competente (la giunta comunale) entro il 

successivo 15 ottobre (anch'esso termine ordinatorio).  

Adottati, ai fini della pubblicità, lo schema di programma e il relativo elenco annuale sono 

pubblicati all'albo pretorio telematico per trenta giorni consecutivi (art. 5 del D.M. 10 agosto 2012; 

art. 6, co. 8, della l.r. 12/2011), quindi approvato in Consiglio Comunale. 

A rafforzare la centralità nella programmazione generale e di spesa della P.A. riguardo al 

programma triennale ed annuale, oltre al T.U.EE.LL. (vedasi art.  172,  lettera d), vi è anche il  

Documento Unico  di Programmazione  (D.U.P.) introdotto  dal  d.lgs 118/2011.  
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Per quanto sopra, a mente delle normative finora esposte, è redatta questa relazione e suoi 

allegati, la quale esplicita l'attività  dei lavori pubblici nella programmazione 2024-2026.

2. IL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

Il programma triennale (art.  37 del d.lgs 36 del 31 marzo 2023), sintesi degli obiettivi e 

delle esigenze dell'Amministrazione pubblica, è redatto sulla base  di studi di fattibilità ed analisi 

dei bisogni dell'Ente. Tale programma individua le opere da realizzare, specificando le 

caratteristiche delle stesse.

A conferma della importanza del programma de quo, il legislatore ha statuito che un lavoro 

non inserito nell'elenco annuale può essere attuato solo sulla base di un autonomo piano finanziario 

che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione, fatta eccezione per le 

risorse resesi disponibili, durante l'anno finanziario in corso, a seguito di ribassi d'asta o di 

economie. Ed ancora, che i lavori non ricompresi nell'elenco annuale, salvi gli interventi imposti da 

eventi imprevedibili o calamitosi nonché le modifiche dipendenti da sopravvenute disposizioni di 

legge o regolamentari ovvero da altri atti amministrativi adottati a livello statale o regionale, non 

possono ricevere alcuna forma di finanziamento da parte di pubbliche amministrazioni.

Quale responsabile della formazione del programma triennale delle opere pubbliche, sentita 

l’Amministrazione Comunale, è stato redatto il programma triennale delle opere relativo nel 

triennio 2024-2026, opere in elenco il cui importo è superiore ai 150.000,00 euro, giusto comma 1 

del citato art. 37 comma 2).

Le linee guida per la redazione che ne sono seguite si possono così sintetizzare:

1. potenziamento della viabilità esistente con la realizzazione di parcheggi e rotatorie nonché la
manutenzione della viabilità esistente;

2. esecuzione di lavori inerenti il patrimonio comunale, sportivo, culturale e scolastico, con
l'obiettivo di recuperare la loro funzionalità e migliorare la loro vivibilità, anche a mezzo di
progetti stralcio;

3. potenziamento della rete fognatura acque bianche e nere con bonifica di torrenti e lavori

connessi;

4. esecuzione di lavori inerenti interventi di riqualificazione urbana soprattutto nel centro
storico;
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5. Messa in sicurezza di aree interessate da frane e smottamenti con ripristino della
funzionalità idraulica;

CONCLUSIONI

Alla luce di quanto sopra detto, a mente della previsione di possibili flussi finanziari 

negli anni 2024-2025-2026, la programmazione 2024/2026 consta delle opere riportati nella 

"scheda 2" del programma de quo, alla quale si rimanda. 

Trecastagni, 16 GENNAIO 2024
IL RESPONSABILE DELLA FORMAZIONE E ATTUAZIONE 

DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP.
Geom. Silvestro La Mastra



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Trecastagni - Settore IV - Lavori Pubblici

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

13,245,815.83 24,269,000.00 11,205,000.00 48,719,815.83

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

24,269,000.0013,245,815.83 11,205,000.00 48,719,815.83

Il referente del programma

La Mastra Silvestro

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D e alla scheda C il
cui dettaglio per tipologia di risorsa è richiesto dal sistema (software) e reso disponibile in banca dati ma non visualizzato nel Programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Trecastagni - Settore IV - Lavori Pubblici

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

La Mastra Silvestro(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Trecastagni - Settore IV - Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta per la quale non si intenda procedere al completamento e non sia pertanto presente alcun intervento nella
scheda D
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

La Mastra Silvestro

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Trecastagni - Settore IV - Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00744880873202300001 G55F21001350001 019 050 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione ed
adeguamento alle norme
degli impianti della casa

comunale

1NoA ITG17
05.33 - Direzionali e

amministrative
0872024 La Mastra Silvestro No 0.001,000,000.00 0.00469,000.00 0.001,469,000.00 0.00

L00744880873202300003 G56190001600002 019 050 04 - Ristrutturazione

Progetto di ristrutturazione e
completamento degli impianti
sportivi di tennis in contrada

Carlina
1NoC ITG17

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0872024 La Mastra Silvestro No 0.00900,000.00 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L00744880873202300004 019 050
01 - Nuova

realizzazione

Rigenerazione urbana sulla
rete stradale cittadina

"circonvallazione"
1NoD ITG17 01.01 - Stradali0872024 La Mastra Silvestro No 0.00778,815.83 0.000.00 0.00778,815.83 0.00

L00744880873202300005 G57H21034970001 019 050
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza tratto di
stradale via Ronzini in
contrada Monte Ilice e

ripristino funzionalità idraulica
area limitrofa arteria stradale

1NoE ITG17 01.01 - Stradali0872024 La Mastra Silvestro No 0.001,031,000.00 0.000.00 0.001,031,000.00 0.00

L00744880873202300007 019 050 04 - Ristrutturazione

Ripristino, ristrutturazione ed
adeguamento alle norme

vigenti degli impianti sportivi
siti nell'area in contrada

Carlina

1NoG ITG17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0872024 La Mastra Silvestro No 0.001,382,000.00 0.002,000,000.00 0.003,382,000.00 0.00

L00744880873202300008 G59J22000770001 019 050 04 - Ristrutturazione

Completamento e
manutenzione straordinaria
beni confiscati alla mafia ed

assegnati al comune di
Trecastagni

1NoH ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872024 La Mastra Silvestro No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00744880873202300009 G51B22000470006 019 050
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di un nuovo
CCR Centro Comunale di

Raccolta
1NoI ITG17 02.10 - Smaltimento rifiuti0872024

Cristaudo Angelo
Domenico Lucio

No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00744880873202300010 019 050
07 - Manutenzione

straordinaria

Rigenerazione urbana sotto il
profilo turistico e sostenibile
della piazza Marconi e della

piazza Sant'Alfio del Comune
di Trecastagni

1NoL ITG17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0872024 La Mastra Silvestro No 2,320,000.001,000,000.00 0.002,000,000.00 0.005,320,000.00 0.00

L00744880873202300011 019 050
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di riqualificazione area
comunale zona Tre Monti con
realizzazione area attrezzata

per lo sport libero e
socializzazione

1NoM ITG17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0872024 La Mastra Silvestro No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00744880873202300013 019 050 05 - Restauro

Lavori di manutenzione
straordinaria, restauro,

valorizzazione e cambio di
destinazione d'uso del

Palazzo Principi di Giovanni
da destinare a centro

culturale - polifunzionale -
valorizzazione dell'arte

contemporanea secondo
stralcio funzionale-

completamento

1NoO ITG17 05.11 - Beni culturali0872024 La Mastra Silvestro Si 0.001,000,000.00 0.00450,000.00 0.001,450,000.00 0.00

L00744880873202300014 019 050 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione del
palazzetto dello sport Agorà e

delle aree annesse del
Comune di Trecastagni.

1NoP ITG17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0872024 La Mastra Silvestro No 0.00500,000.00 0.001,000,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00744880873202300015 019 050 04 - Ristrutturazione

Progettazione e
riqualificazione ecosostenibile
della piazza-villa Aldo Moro e

realizzazione di un
parcheggio interrato

ecosostenibile.

1NoQ ITG17 01.01 - Stradali0872024 La Mastra Silvestro No 3,000,000.001,000,000.00 0.002,000,000.00 0.006,000,000.00 0.00

L00744880873202300017 G51B22001460006 019 050 04 - Ristrutturazione

Progetto esecutivo
dell'infrastruttura per una
mobilità sostenibile nel

territorio comunale - Pista
ciclabile.

1NoS ITG17 01.01 - Stradali0872024 La Mastra Silvestro No 0.00954,000.00 0.001,000,000.00 0.001,954,000.00 0.00

L00744880873202300020 019 050 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione degli edifici e
delle aree esterne annesse di

proprietà comunale siti in
piazza Carlo Alberto Dalla
Chiesa al fine di realizzare

una nuova sede della scuola
primaria del Comune di

Trecastagni.

1NoV ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872024 La Mastra Silvestro No 0.001,000,000.00 0.002,500,000.00 0.003,500,000.00 0.00

L00744880873202300024 019 050
01 - Nuova

realizzazione

Progetto per la realizzazione
di due parcheggi adiacenti il

Palazzo dei Principi di
Giovanni

1NoAD ITG17 01.01 - Stradali0872024 La Mastra Silvestro No 0.00200,000.00 0.00550,000.00 0.00750,000.00 0.00

L00744880873202300006 019 050
01 - Nuova

realizzazione

Progetto di realizzazione
caserma dei Carabinieri in via

Sciuti
1NoF ITG17

05.33 - Direzionali e
amministrative

0872025 La Mastra Silvestro No 500,000.000.00 0.001,000,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00744880873202300018 019 050 04 - Ristrutturazione

Ammodernamento con manto
in pietra lavica e messa in

sicurezza delle strade, piazze
ed aree ad interesse turistico

con realizzazione piste
ciclabili e collegamento con la

grande viabilità

1NoT ITG17 01.01 - Stradali0872025 La Mastra Silvestro No 2,000,000.000.00 0.002,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L00744880873202300019 019 050 04 - Ristrutturazione

Adeguamento edificio
polifunzionale di via Trinità
alle norme di prevenzioni

incendi - abbattimento
barriere architettoniche e

legge 81/2006

1NoU ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872025 La Mastra Silvestro No 275,000.000.00 0.00500,000.00 0.00775,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00744880873202300021 019 050
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di bonifica ed
imbrigliamento acque torrente

val Demone
1NoZ ITG17

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0872025 La Mastra Silvestro No 500,000.000.00 0.002,000,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L00744880873202300022 019 050 04 - Ristrutturazione

Lavori di messa in sicurezza
palestra ubicata all'interno
dell'impianto sportivo "La

Carlina"

1NoAB ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872025 La Mastra Silvestro No 200,000.000.00 0.001,000,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L00744880873202300023 019 050
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Completamento per
l'adeguamento alle norme
della scuola materna di via

Grassi

1NoAC ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872025 La Mastra Silvestro No 210,000.000.00 0.00500,000.00 0.00710,000.00 0.00

L00744880873202300025 019 050
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione e restauro
della Piazza antistante al

Parco Falcone
1NoAE ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872025 La Mastra Silvestro No 200,000.000.00 0.00300,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00744880873202300026 019 050
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione e restauro
della Piazzetta Libertà area
circostante e realizzazione
accesso al parco Giordani

1NoAF ITG17
05.08 - Sociali e scolastiche

0872025 La Mastra Silvestro No 200,000.000.00 0.00400,000.00 0.00600,000.00 0.00

L00744880873202300027 019 050
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di messa in sicurezza
strade turistiche di accesso al

Vulcano
1NoAG ITG17 01.01 - Stradali0872025 La Mastra Silvestro No 500,000.000.00 0.001,500,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00744880873202300028 019 050
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione impianti
fotovoltaici negli immobili

comunali
1NoAG ITG17

03.06 - Produzione di energia
0872025 La Mastra Silvestro No 500,000.000.00 0.001,500,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00744880873202300029 019 050
01 - Nuova

realizzazione

Progetto per la realizzazione
di parcheggi nel territorio

comunale
1NoAI ITG17 01.01 - Stradali0872025 La Mastra Silvestro No 200,000.000.00 0.00600,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00744880873202300030 019 050 04 - Ristrutturazione

Interventi di riqualificazione
del parco Falcone Borsellino

e realizzazione anfiteatro
1NoAA ITG17

05.08 - Sociali e scolastiche
0872025 La Mastra Silvestro No 600,000.000.00 0.001,000,000.00 0.001,600,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

La Mastra Silvestro

48,719,815.83 0.0024,269,000.00 0.00 0.0011,205,000.0013,245,815.83

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Trecastagni - Settore IV - Lavori Pubblici

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00744880873202300001
Ristrutturazione ed adeguamento

alle norme degli impianti della
casa comunale

1,469,000.00 1 Si Si 4La Mastra SilvestroG55F21001350001 1,000,000.00 ADN

L00744880873202300003
Progetto di ristrutturazione e
completamento degli impianti
sportivi di tennis in contrada

Carlina

900,000.00 1 Si Si 4La Mastra SilvestroG56190001600002 900,000.00 ADN

L00744880873202300004
Rigenerazione urbana sulla rete

stradale cittadina
"circonvallazione"

778,815.83 1 Si Si 4La Mastra Silvestro 778,815.83 URB

L00744880873202300005

Messa in sicurezza tratto di
stradale via Ronzini in contrada

Monte Ilice e ripristino funzionalità
idraulica area limitrofa arteria

stradale

1,031,000.00 1 Si Si 4La Mastra SilvestroG57H21034970001 1,031,000.00 CPA

L00744880873202300007

Ripristino, ristrutturazione ed
adeguamento alle norme vigenti

degli impianti sportivi siti nell'area
in contrada Carlina

3,382,000.00 1 No No 2La Mastra Silvestro 1,382,000.00 URB

L00744880873202300008

Completamento e manutenzione
straordinaria beni confiscati alla
mafia ed assegnati al comune di

Trecastagni
500,000.00 1 Si Si 4La Mastra SilvestroG59J22000770001 500,000.00 CPA

L00744880873202300009 Realizzazione di un nuovo CCR
Centro Comunale di Raccolta

1,000,000.00 1 Si Si 4
Cristaudo Angelo Domenico

Lucio
G51B22000470006 1,000,000.00 MIS

L00744880873202300010

Rigenerazione urbana sotto il
profilo turistico e sostenibile della

piazza Marconi e della piazza
Sant'Alfio del Comune di

Trecastagni

5,320,000.00 1 Si Si 2La Mastra Silvestro 1,000,000.00 URB

L00744880873202300011

Lavori di riqualificazione area
comunale zona Tre Monti con

realizzazione area attrezzata per
lo sport libero e socializzazione

1,000,000.00 1 No NoLa Mastra Silvestro 1,000,000.00 MIS

L00744880873202300013

Lavori di manutenzione
straordinaria, restauro,

valorizzazione e cambio di
destinazione d'uso del Palazzo

Principi di Giovanni da destinare a
centro culturale - polifunzionale -

valorizzazione dell'arte
contemporanea secondo stralcio

funzionale-completamento

1,450,000.00 1 Si Si 4La Mastra Silvestro 1,000,000.00 VAB

L00744880873202300014
Riqualificazione del palazzetto
dello sport Agorà e delle aree

annesse del Comune di
Trecastagni.

1,500,000.00 1 No NoLa Mastra Silvestro 500,000.00 MIS

L00744880873202300015

Progettazione e riqualificazione
ecosostenibile della piazza-villa
Aldo Moro e realizzazione di un

parcheggio interrato
ecosostenibile.

6,000,000.00 1 No NoLa Mastra Silvestro 1,000,000.00 MIS

L00744880873202300017

Progetto esecutivo
dell'infrastruttura per una mobilità
sostenibile nel territorio comunale

- Pista ciclabile.
1,954,000.00 1 Si Si 4La Mastra SilvestroG51B22001460006 954,000.00 URB

L00744880873202300020

Riqualificazione degli edifici e delle
aree esterne annesse di proprietà

comunale siti in piazza Carlo
Alberto Dalla Chiesa al fine di

realizzare una nuova sede della
scuola primaria del Comune di

Trecastagni.

3,500,000.00 1 No NoLa Mastra Silvestro 1,000,000.00 MIS

L00744880873202300024
Progetto per la realizzazione di

due parcheggi adiacenti il Palazzo
dei Principi di Giovanni

750,000.00 1 No NoLa Mastra Silvestro 200,000.00 URB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Il referente del programma

La Mastra Silvestro

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

(1) Riportare, se noti, il Codice AUSA e la Denominazione della Centrale di Committenza, del Soggetto Aggregatore o di altra Stazione Appaltante
qualificata alla quale si intenda delegare la procedura di affidamento o al cui Accordo quadro o convenzione si

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Trecastagni - Settore IV - Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

La Mastra Silvestro
(1) breve descrizione dei motivi

Note


